

Symboliczne obchody 78. rocznicy likwidacji Getta w Koluszkach

W ubiegły czwartek, 29 października 2020 roku, przedstawiciele Stowarzyszenia Historia Koluszek, w imieniu burmistrza Koluszek Waldemara Chałata, starosty powiatu Łódzkiego- Wschodniego, Andrzeja Opali, mieszkańców miasta oraz własnym, uczcili pamięć zamordowanych Żydów, w 78. rocznicę likwidacji Getta Koluszkki. W tegorocznych obchodach, wzięło udział- z uwagi na obostrzenia anty covidowe- 5 osób. Uroczystość odbyła się na Felicjanowie, przy zbiorowej mogile Żydów zamordowanych w tym miejscu i pochowanych w roku 1942. Odczytano- symbolicznie- nazwiska zamordowanych, odmówiono modlitwę za zmarłych, złożono kwiaty, zapalono znicze oraz położono kamień przywieziony z Izraela- żydowski symbol pamięci.

Spoczywający na Felicjanowie zamordowani to kobiety, mężczyźni i dzieci, którzy podejmowali nieudane ucieczki z getta, nie „nadawali” się, zdaniem Niemców, z uwagi na wiek lub stan zdrowia do transportu do obozu Zagłady w Treblince oraz ci, którzy zostali na miejscu, by „posprzątać” teren getta po jego likwidacji. Po wykonanych pracach także i oni zostali przywiezieni na teren zwirowiska i rozstrzelani. Przyjmuje się- na podstawie zeznań świadków- że w mogile spoczywa od 500 do 600 osób. Obok mogiły w lesie „ na Górniaku”, jest to jedyne, znane nam miejsce spoczynku koluszkowskich Żydów. Na podstawie zachowanych akt zgonów polskiej ludności narodowości żydowskiej sprzed wojny, koluszkowskich Żydów chowano na kirkucie w Brzezinach oraz w Jeżowie. Żaden dokument nie wspomina o cmentarzu żydowskim w Koluszkach, zatem miejsce na Felicjanowie jest szczególne dla historii naszych okolic.

O pamięć tego miejsca dbali- już od czasów końca wojny- mieszkańcy Felicjanowa, a w roku 1990 władze samorządowe naszej gminy postawiły w miejscu kaźni pamiątkowy głaz- macewę, z napisem w języku hebrajskim oraz polskim. Jeśli ktoś posiada jakieś wspomnienia związane z tym miejscem i historią koluszkowskich Żydów czy zna tamte wydarzenia z relacji rodziców lub dziadków, prosimy o kontakt.